
NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7554

RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2022, la Dirección General de Sostenibilidad, 
por la que se otorga modificación sustancial de la autorización ambiental 
integrada de la fábrica de conservas vegetales de Industria y Promociones 
Alimenticias, SA, (INPRALSA), en Miajadas. (2022060383)

ANTECEDENTES DE HECHOS

1. �Mediante resolución de 16 de octubre 2006, la Dirección General de Medio Ambiente, 
otorga autorización ambiental integrada (AAI) a la fábrica de conservas vegetales y pla-
tos preparados de tomate, en el término municipal de Miajadas (Cáceres), promovido por 
Industria y Promociones Alimenticias SA (Inpralsa)”. esta resolución se publicó en el DOE 
[...]
instalaciones previstas para limitar la contaminación por desbordamiento en episodios 
de lluvias. Debe tenerse en cuenta que el artículo 259 ter, punto 2, letra c), no permite 
aliviaderos en las líneas de recogida y depuración de aguas de proceso industrial.

	 • �En caso de que sólo existiera un punto de vertido, deberá proponerse un punto de control 
del vertido, situado aguas debajo de la integración de las aguas residuales depuradas y 
las aguas residuales de un desbordamiento que no hubiera podido ser evitado de confor-
midad con el artículo 259 ter, punto 4. Debe tenerse en cuenta que, de conformidad con 
las definiciones incluidas en el anexo I de la Orden AAA/2056/2014, de 27 de octubre, 
entre el punto de control y el punto de vertido, no debe de haber más que una red de 
evacuación, sin ninguna alteración del efluente depurado, de modo que las característi-
cas del efluente se mantengan inalteradas entre ambos puntos.



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7579

Mediante oficio de fecha 1 de octubre de 2019, con entrada en CHG de fecha 9 de octubre 
de 2019, la DGSJEX remitió a la CHG anexo a la memoria técnica de modificación sustancial 
de la autorización ambiental integrada de Inpralsa de septiembre de 2019 y suscrita por el 
ingeniero técnico industrial D. Javier Montero Otero.

En la documentación aportada se indican, entre otros, los siguientes extremos:

	 • �La EDARI inicial de Inpralsa, de 1991, contaba con capacidad para tratar hasta 6.000 m3 
diarios. Inicialmente disponía de un tratamiento de aguas residuales consistente en des-
baste fino mediante tamices estáticos seguido de un tratamiento físico – químico con 
adición de coagulante (sal de aluminio) con decantación en un decantador circular de 23 
metros de diámetro con eliminación de floculantes. Sin embargo, posteriormente se eli-
minó el tratamiento físico-químico y se construyó un tratamiento biológico dimensionado 
para los datos anteriores de agua bruta, aprovechando el decantador existente como 
decantador secundario del sistema de fangos activados.

	 • �En el año 2003 Inpralsa llevó a cabo un proyecto de ampliación de su EDARI a fin de 
producir hasta 3.000 t/día de tomate concentrada y tomate pelado. A tal efecto, se dotó 
a la misma de capacidad para tratar hasta 16.800 m3/día, de forma que pudiera tratar 
700.000 m³/año en campaña de tomate y 170.000 m³/año fuera de campaña.

	 • �Por la actual ampliación se prevé que el volumen de vertido anual ascienda a 1.041.000 m³, 
repartidos en 700.000 m³ en campaña de tomate y en 341.000 m³ fuera de campaña.

	 • �El volumen diario promedio de agua residual a tratar en campaña es 8.000 m3 y fuera de 
campaña, 1.700 m3.

	 • �La actual EDARI cuenta con las siguiente etapas de tratamiento:

		  – Línea de agua.

			   - Elevación.

			   - Filtración mediante rototamiz de 0,75 mm.

			   - �Separación de arena mediante hidrociclón y deshidratación de arenas.

			   - Reelevación de las aguas.

			   - �Tratamiento biológico aerobio de fangos activos en dos reactores. El nuevo cuenta 
con 43 m de diámetro interior y 6 metros de altura libre interior y la oxigenación 
se realiza mediante una red de difusores de aire a burbujas finas, situados en el 
fondo. Mientras que el viejo cuenta con un volumen total de 3.840 m³, volumen 
que está dividido en 6 módulos de 640 m³, contando cada uno con una turbina de 
aireación superficial.



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7580

			   - �Decantación secundaria en dos decantadores. El nuevo cuenta con 34,14 m de 
diámetro interior y 2,70 metros de altura libre interior. Mientras que el viejo cuenta 
con un diámetro de 23 m.

		  – �Línea de lodos.

			   - �Recirculación lodos.

			   - �Espesado de fangos.

			   - �Deshidratación lodos mediante centrífuga.

	 • �Durante la campaña se trabaja con los dos biológicos y decantadores secundarios en pa-
ralelo y fuera de campaña se trabaja con el reactor biológico viejo y el decantador viejo. 
De esta forma, fuera de campaña y coincidiendo con la época de lluvias, se dispone de 
un alto volumen de acumulación de aguas residuales a fin de evitar desbordamientos.

En la evaluación de la afección a la calidad de las aguas del dominio público hidráulico por este 
vertido deben considerarse, entre otras, las siguientes cuestiones:

	 • �El vertido se realiza al arroyo La Dehesilla, a unos 7 km aguas arriba de la masa de agua 
superficial “Río Búrdalo II” (ES040MSPF000142000). Esta masa de agua se incluye en 
la tipología de agua superficial de “Ríos de llanuras silíceas del Tajo y Guadiana” (Código 
R-T01). En el vigente Plan Hidrológico de la parte española de la demarcación hidrográ-
fica del Guadiana, cuya revisión se ha aprobado por el Real Decreto 1/2016, de 8 de 
enero, se ha establecido para esta masa de agua superficial el objetivo medioambiental 
de mantener el buen estado en el horizonte 2010-2015.

	 • �El apartado A.2) “Ríos: Condiciones de referencia y límites de cambio de clase de estado” 
del anexo II del Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se establecen los 
criterios de seguimiento y evaluación del estado de las aguas superficiales y las normas 
de calidad ambiental, establece, para las masas de agua superficial del tipo R-T01 los si-
guientes límites de cambio de clase de estado entre el estado ecológico bueno y el estado 
ecológico moderado, para los indicadores químicos que se refieren a continuación:

Indicador Límite de cambio de clase de bueno a moderado

pH 5,5-9

Oxígeno, mg/L 5

% Oxígeno 60-120



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7581

Indicador Límite de cambio de clase de bueno a moderado

Amonio, mg NH4/L 1

Fosfatos, mg PO4/L 0,4

Nitratos, mg NO3/L 25

	 • �A la vista de la documentación técnica se pone de manifiesto que la EDARI cuenta con 
margen de tratamiento para mayor volumen diario promedio de vertido incluso en perio-
do de campaña.

	 • �Los controles analíticos del vertido de Inpralsa de los últimos años ponen de manifiesto 
un funcionamiento general adecuado de la depuradora de aguas residuales en términos 
de cumplimiento de los VLE vigentes.

Considerando todo lo anterior y en virtud de las competencias atribuidas a los organismos de 
cuenca en la legislación vigente, esta Confederación Hidrográfica del Guadiana, O.A. informa 
que las características del vertido una vez depurado pueden ser adecuadas para garantizar el 
cumplimiento de las normas de calidad y objetivos ambientales establecidos por la normativa 
en vigor; por lo que, en lo que se refiere al vertido de aguas residuales depuradas proceden-
tes de la industria de fabricación de conservas de tomate, platos preparados y caldos líquidos, 
al arroyo La Dehesilla, en el término municipal de Miajadas (Cáceres), se podría modificar la 
autorización ambiental integrada otorgada a Industrias y Promociones Alimenticias, S.A. (In-
pralsa) con arreglo al texto refundido de la Ley de prevención y control integrados de la con-
taminación (TRLIPPC), aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, 
al Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de 
prevención y control integrados de la contaminación, aprobado por el Real Decreto 815/2013, 
de 18 de octubre, al texto refundido de la Ley de Aguas (TRLA), aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 1/2001, de 20 de julio, y al Reglamento del Dominio Público Hidráulico, aprobado 
por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, y a las demás disposiciones normativas concor-
dantes o complementarias, y a las siguientes condiciones:

I. �Datos del vertido.

Procedencia:

Aguas residuales procedentes de una industria de fabricación 
de conservas de tomate, platos preparados y caldos líquidos, 
incluyendo aguas residuales de proceso, pluviales, fecales y 
purgas de caldera

Municipio: Miajadas



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7582

Provincia: Cáceres

Características del vertido: Industrial clase I

Medio receptor:
Arroyo La Dehesilla, a unos 7 km aguas arriba de la masa de 
agua superficial “Río Búrdalo II” (ES040MSPF000142000, código 
R-T01)

Calidad ambiental del medio 
receptor:

Zona de categoría III, según clasificación del Anexo IV del 
Reglamento del Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado 
por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

Localización de las instalaciones de 
depuración: Parcela 7 del polígono n.º 20 del Catastro parcelario de Miajadas

Localización punto de vertido: Coordenadas UTM: X =(30) 245.971; Y = 4.336.072 (ETRS-89)

II. �Caudales y valores límite de emisión.

	 1. �El volumen anual máximo de aguas residuales depuradas que se autoriza a verter al 
arroyo de La Dehesilla es de 1.041.000 m3.

	 2. �Las características cualitativas del vertido autorizado deberán cumplir en todo momento 
los siguientes valores límite de emisión:

	 Sólidos en suspensión	� menor o igual que 35 mg/l.
	 DBO5	 menor o igual que 25 mg/l.
	 DQO	 menor o igual que 125 mg/l.
	 Nitrógeno total	� menor o igual que 15 mg/l.
	 Fósforo total 	 menor o igual que 2 mg/l.
	 Cloruros	 menor o igual que 200 mg/l.

		�  No obstante, se podrán fijar condiciones más restrictivas en la Autorización Ambiental 
Integrada (AAI), a la vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio re-
ceptor o porque haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidrológico de cuenca 
o cualquier norma legal vigente.

		�  En cualquier caso, las características de emisión del vertido serán tales que resulten 
adecuadas para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor 
exigibles en cada momento. En este sentido, las normas de calidad ambiental exigibles 
son las establecidas en el Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se 



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7583

establecen los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las aguas superficia-
les y las normas de calidad ambiental, y las que se aprueben en el correspondiente Plan 
Hidrológico.

	 3. �Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de dilución.

III. �Instalaciones de tratamiento y evacuación

	 1. �Descripción:

		  Línea de agua: 

		  — �Elevación. 3 bombas de 350 m3/h cada una.

		  — �Filtración mediante rototamiz de 0,75 mm.

		  — Separación de arena mediante hidrociclón y deshidratación de arenas.

		  — Reelevación de las aguas. 3 bombas de 250 m3/h cada una.

		  — �Tratamiento biológico aerobio de fangos activos en dos reactores. El nuevo cuenta 
con 43 m de diámetro interior y 6 metros de altura libre interior y la oxigenación se 
realiza mediante una red de difusores de aire a burbujas finas, situados en el fondo. 
Mientras que el viejo cuenta con un volumen total de 3.840 m³, volumen que está 
dividido en 6 módulos de 640 m³, contando cada uno con una turbina de aireación 
superficial de 22 kW cada una.

		  — �Decantación secundaria en dos decantadores. El nuevo cuenta con 34,14 m de diá-
metro interior y 2,70 metros de altura libre interior. Mientras que el viejo cuenta con 
un diámetro de 23 m.

		  Línea de fangos: 

		  — �Recirculación lodos. 3 bombas de recirculación de 3 kW cada una y 2 bombas para 
purga de fangos de 1,5 kW cada una.

		  — �Espesado de fangos.

		  — �Preparador automático de polielectrolito.

		  — �Deshidratación lodos mediante centrífuga. Para 43 m3/h. alimentado mediante 
2 bombas monotornillo.

		�  Las obras e instalaciones se ajustarán, en líneas generales, a la documentación técnica 
presentada, en cuanto no se opongan a las presentes condiciones.



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7584

		�  Las modificaciones de detalle que se pretendan introducir podrán autorizarse u orde-
narse, previo informe favorable de la Confederación Hidrográfica del Guadiana, O.A. 
(CHG), siempre que no alteren las características esenciales de la AAI; en caso contra-
rio, requerirían la tramitación de un nuevo procedimiento.

	 2. �Actuaciones complementarias.

		  a) �Se dispondrá de una arqueta de control del vertido final, que permita la toma de 
muestras y medición de caudales. Asimismo, el Titular de la Autorización Ambiental 
Integrada (TAAI) instalará un dispositivo que permita registrar en continuo los cau-
dales realmente vertidos al cauce, proporcionando valores instantáneos y acumula-
dos durante el año natural en los rangos previstos para estas variables; sobre este 
dispositivo deberán aplicarse los pertinentes trabajos de mantenimiento y conser-
vación para conseguir una elevada garantía respecto a la continuidad del funciona-
miento del mismo y la bondad de las mediciones realizadas.

		  b) �En relación con la red de saneamiento de aguas pluviales contaminadas que actual-
mente se envía a la depuradora, conforme a la documentación técnica aportada, se 
procurará minimizar la superficie susceptible de contaminar las aguas pluviales y la 
carga contaminante aportada a las mismas mediante una adecuada gestión de los 
almacenamientos de materias primas y productos. Ello a fin de prevenir la contami-
nación de las aguas; reducir el caudal de aguas residuales que se envía a la depu-
radora del centro industrial; y minimizar los vertidos por desbordamientos de la red 
de saneamiento.

			�   Asimismo, la red de saneamiento del centro industrial deberá evitar la incorporación 
de aguas de escorrentía procedentes de zonas exteriores a la parcela donde lleva a 
cabo su actividad industrial y cumplir con lo establecido al respecto en el Reglamen-
to de Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado por el Real Decreto 849/1986, 
de 11 de abril.

IV. �Programa de control y seguimiento.

	 1. �El TAAI deberá informar a la CHG y a la Dirección General de Sostenibilidad de la Junta 
de Extremadura (DGSJEX), de acuerdo a lo estipulado en el artículo 251.1.e) del RDPH, 
sobre el funcionamiento de las instalaciones de tratamiento de las aguas residuales, 
para lo cual presentará lo siguiente:

		  a) �Declaración analítica periódica, realizada por una empresa que haya obtenido el tí-
tulo de entidad colaboradora conforme a lo dispuesto en el artículo 255 del RDPH y 
en la Orden MAM 985/2006, de 23 de marzo (BOE n.º 81, de 5 de abril), al menos 



NÚMERO 30 
Lunes, 14 de febrero de 2022

7585

quincenalmente durante la campaña de elaboración de concentrado de tomate y 
mensualmente durante el resto del año, en la que se incluya los caudales vertidos y 
la caracterización del efluente final, mediante la toma de una muestra en la arqueta 
de control, sobre la que se efectuarán los análisis de los parámetros especificados 
en la condición II.2.

			�   Los resultados analíticos obtenidos, junto con la lectura de caudales, se remi-
tirán a la CHG en un plazo no superior a quince días desde la fecha de toma de 
las muestras.

		  b) �Autocontrol, que deberá efectuar el TAAI sobre las características cualitativas del 
vertido, será de al menos una muestra diaria durante la campaña de elaboración de 
concentrado de tomate y al menos una muestra semanal durante el resto del año. 
Sobre tales muestras efectuará los análisis de los parámetros especificados en la 
condición II.2

			�   Asimismo, el TAAI remitirá a la CHG al menos semanalmente durante la campaña 
de elaboración de concentrado de tomate, los resultados analíticos obtenidos en el 
autocontrol.

		  c) �Informe anual, a remitir por el TAAI dentro del primer mes de cada año, conteniendo 
las incidencias y los principales datos relativos a la explotación del año anterior de 
las instalaciones de tratamiento, incluyendo el volumen de vertido realmente reali-
zado, según medición del dispositivo indicado en la condición III.2.a.

	 2. �El TAAI deberá llevar al día un registro documental de datos relativos a la explotación de 
las obras e instalaciones de tratamiento y evacuación (caudales tratados, incidencias, 
declaraciones y autocontroles analíticos, etc.).

		�  Esta documentación estará a disposición de la CHG a petición de la misma, debiendo 
mantenerse por el TAAI la documentación referida a cada año natural durante al menos 